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Abstract 

In this study, the morphological and anatomical features of Rhizopogon roseolus (Corda) Th. Fr. spores and 

mycelium were examined. The mushroom samples were collected from Kırıkkale-Turkey and brought to the laboratory. 

Taken tissue fragments were grown on potato dextrose agar (PDA) medium by tissue culture method. They were 

incubated in 25˚C. After 2 days from inoculation mycelium showed mixed growth on the agar medium. Particularly, in 

the outermost regions of the colony, density increased and pigmentation was observed. It was first observed to develop 

a slightly yellowish color and then pinkish pigmentation developed at the outermost part of the colony. Colonization 

occurred in 20 days. The spores and mycelium of R.roseolus were examined by both light microscopy and scanning 

electron microscopy (SEM). The spores of R. roseolus are smooth and have dimensions of .5-4x6.5-7 µm. usually oval 

shape.  
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Rhizopogon roseolus (Corda) Th. Fr.’ un kültürel özellikleri 

 

Özet 

Bu çalışmada Rhizopogon roseolus (Corda) Th. Fr.’un spor ve miselyumlarının anatomik ve morfolojik 

özellikleri çalışıldı. Mantar örnekleri Kırıkkale-Türkiye’den toplandı ve laboratuvara getirildi. Alınan doku örnekleri 

patates dekstroz agar (PDA) besiyerinde doku kültürü yöntemi ile gelişti. 25˚C’de inkübe edildi. Miseller 

inokulasyondan 2 gün sonra besiyeri üzerinde karışık olarak gelişim gösterdi. Özellikle koloninin en dış bölgesindeki 

misellerde yoğunluğun arttığı ve pigmentasyon oluşumu gözlendi. Misellerde önce hafif sarımsı renkte gelişme olduğu 

daha sonra koloninin en dışında pembemsi pigmentasyon geliştiği görüldü. Kolonizasyon oluşumu 20 günde 

tamamlandı R.roseolus’un spor ve miselleri hem ışık hem de scanning elektron mikroskop (SEM) ile incelendi. 

R.roseolus’un sporları düz ve boyutları 3.5-4x6.5-7 µm. olup genellikle oval şekillidir.  

 

Anahtar kelimeler: Rhizopogon roseolus, Türkiye mikobiyotası, Kırıkkale makromantarları, miselyum gelişimi 

 

1. Giriş 

 

Rhizopogon cinsi Boletales takımı Rhizopogonaceae familyasına dahildir (Anonim, 2017). Rhizopogon türleri 

Pinaceae familyası ağaçları ile ektomikorhizal birliktelik yapar ve bu şekilde iğne yapraklı ormanların ekolojisinde 

önemli bir rol oynadığı düşünülmektedir (Binder ve Hibbett, 2006). Rhizopogon türleri birçok küçük memelilerin 

(Maser ve Maser, 1988; Izzo ve ark., 2005) ve geyiklerin (Ashkannehhad ve Horton, 2005) diyetinde yaygın olarak yer 

almaktadır. Rhizopogon sporlarının canlılığını sürdürdüğü (Kotter ve Farentinos 1984; Colgan ve Claridge, 2002) ve 

hatta memeli bağırsağından geçtikten sonra da arttırılabildiği (Colgan ve Claridge, 2002) ve bu nedenle memelilerin 

Rhizopogon için önemli bir dağılma vektörü olduğu bilinmektedir. Rhizopogon türleri fide oluşumu sırasında ağaçların 

kökleri ile koloni oluşturan mantar topluluklarının yaygın üyeleridir (Molina ve ark., 1999; Twieg ve ark., 2007).  

Rhizopogon cinsinin birçok türü yenilebilir olsa da, çoğu mutfakta yüksek itibara sahip değildir (Trappe ve 

ark., 2007). Ancak doğu Asya ve özellikle Japonya'da Shoro olarak bilinen Rhizopogon roseolus bir istisnadır. Japonya 
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kültüründe, Rhizopogon roseolus lezzeti, farklı tadı, olağanüstü ticari ve kültürel değeri için uzun zamandır aranan 

yenebilir mantardır (Yun ve ark., 1997; Islam ve Ohga, 2012).  Rhizopogon roseolus tarım ve bahçecilik alanında 

zeminin aşılama maddesi olarak kullanılan ektomikorhizal mantardır. 

Çam tarlalarında bu mantarın ticari yetiştirme teknikleri geliştirilmiş, Japonya ve Yeni Zelanda'da başarılı 

sonuçlar uygulanmıştır (Yun ve Hall, 2004). Doğal olarak, Rhizopogon roseolus sporlarının çamlardaki diğer 

ektomikorhizal mantarların sporları ile rekabet edebildiği gösterilmiştir (Karkouri ve ark., 2002).  

Ülkemizde birçok yörede doğal olatak yetişmektedir. Örneğin; Karaman (Kaşık ve ark., 2000), Alanya (Öztürk 

ve ark., 2003), Konya (Kaşık ve Öztürk, 2000; Aktaş ve ark., 2002), Eskişehir (Köstekçi ve ark., 2005), Karabük (Yağız 

ve ark., 2005), Mersin (Doğan ve ark., 2010), Denizli (Gezer ve ark., 2011; Kaşık ve ark., 2013), Çorum (Alkan ve ark., 

2016). Bu çalışmada, morfolojik ve anatomik özellikleri incelenen Rhizopogon roseolus’un spor özellikleri, misel 

yapıları ışık mikroskobu ve scanning elektron mikroskop ile incelenmiştir 

 

2. Materyal ve yöntem 

 

2.1.Çalışma alanı 

 

Çalışma alanı, Kırıkkale doğuda Çorum, Yozgat; güneyde Kırşehir; batıda Ankara; kuzeyde Çankırı illeri ile 

komşudur ve Sulakyurt, Bahşılı, Yahşihan, Kırıkkale-Merkez, Keskin, Balışeyh, Delice, Karakeçili, Çelebi ilçelerini 

kapsamaktadır (Şekil 1). 

                                              
                                              Şekil 1. Çalışma alanı  

 

2.2.Materyal 

 

Araştırmada kullanılan Rhizopogon roseolus örnekleri 17.06.2012 tarihinde Kırıkkale-Balışeyh- Kösedurak 

Köyü ve 26.04.2012 tarihinde Kırıkkale Karacalı’dan toplandı. Toplanan örnekler PG325 ve PG 555 numaraları ile 

Kırıkkale Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Koruma Biyolojisi, Mikoloji, Moleküler Genetik Laboratuarında 

saklanmaktadır. 

  

2.3.Morfolojik Çalışmalar  

 

Rhizopogon roseolus’un fruktifikasyonlarından alınan doku parçaları patates dekstroz agar (PDA) besiyerine 

inoküle edilerek 25ºC’de inkübe edildi (Islam ve Ohga, 2013).  

 

2.4.Anatomik Çalışmalar 

 

Rhizopogon roseolus basidiosporları ve katı besiyerinde geliştirilen miseller ışık mikroskobu ve Scanning 

elektron mikroskobu ile incelendi. 

 

2.4.1.Işık mikroskop incelemeleri 

 

Işık mikroskop çalışmaları Kırıkkale Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesinde bulunan Nico Imager A (100x) 

ile sürdürüldü. Sporlar incelenirken makrofungusların himenyum tabakasından ince kesitler alınıp, lam üzerine 
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potasyum hidroksit (%2, %3, %5), % 10 luk amonyum hidroksit ve %5’lik melzer ayıracı veya Kongo kırmızısı 

çözeltilerinden oluşan preparatlar hazırlandı.  

 

2.4.2.Scanning elektron mikroskop incelemeleri 

 

Mantar örneklerinin elektron mikroskoptaki incelemeleri Kırıkkale Üniversitesi Elektron Mikroskop 

laboratuvarında bulunan Scanning Elektron Mikroskop (SEM) (JEOL marka) ile sürdürüldü. SEM çalışmalarına hem 

spor hem de misel incelemeleri olarak devam edildi. 

Araziden toplanan mantar örneklerinden alınan sporlar karbon ile kaplandı ve Polaron Sc 500 marka cihaz ile 

10 dakika süre de altın ile kaplandı (Hayat, 1972). Misellerin SEM ile incelemelerinde ise; öncelikle sporlar patates 

dekstroz agar (PDA) besiyerine inokule edildi ve primer miseller elde edildi. Elde edilen miseller 26ºC’de etüvde 

kurumaya bırakıldı. Kuruyan miseller karbon ile kaplandı ve Polaron Sc 500 marka cihaz ile 10 dakika süre de altın ile 

kaplandı (Hayat, 1972). 

 

3. Bulgular 

 

3.1.Morfolojik İncelemeler 

 

3.1.1.Karpofor Yapısı  

 

Rhizopogon roseolus fruktifikasyonları 3-7 cm genişliğinde, patates görünümlü, sarımsı-yeşil renklidir. Sap 

yoktur (Şekil 2). Arora (1986) Rhizopogon roseolus fruktifikasyonlarının 1-6 cm genişliğinde, oval veya düzensiz, 

patates benzeri olduğunu, gençken beyaz olgunlaştığında sarımsı-yeşil olduğunu, ve sap bulundurmadığını belirtmiştir. 

 

 
Şekil 2. Rhizopogon roseolus fruktifikasyonu 

 

3.1.2.Petride misel yapısı 

 

Rhizopogon roseolus’un fruktifikasyonlarından alınan doku parçaları patates dekstroz agar (PDA) besiyerine 

inoküle edilerek 25ºC’de inkübe edildi. Primer miseller gelişti Primer misellerden alınan 8mm çapındaki miselyal agar 

diskleri PDA besiyeri merkezine inoküle edildi. Miseller 90mm çapındaki petride; inokulasyondan 2 gün sonra 

gelişmeye başladı. Oldukça yavaş gelişen miseller karışık şekilde gelişti. Özellikle koloninin en dış bölgesindeki 

misellerde yoğunluğun arttığı gözlendi. Pigmentasyon oluşumu çok belirgin olan misellerde önce hafif sarımsı renkte 

gelişme gözlendi. Daha sonra koloninin en dış pembemsi pigmentasyon gelişti. Kolonizasyon oluşumu 20 günde 

tamamlandı. Hava hifi oluşturmadı (Şekil 3). 

 

 
Şekil 3. Rhizopogon roseolus misellerinin PDA besiyerindeki gelişimi 

 

Mleczko (2004) misellerin kalabalık şekilde olduğunu, pigment noktacıklarının olduğunu, nadiren düz 

olduğunu belirtmiştir.  
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Islam ve Ohga, (2013). Rhizopogon roseolus’un potato dextrose agar (PDA) besiyerinde misel gelişimini 

incelemişlerdir. Misellerin Petriye inokule edildikten 1 hafta sonra gelişme başladığını ve oldukça yavaş geliştiğini 

yünümsü şekilde karışık geliştiğini ve hava hifi oluşturmadığını bildirilmişlerdir.  

 

3.2.Anatomik Çalışmalar 

3.2.1.Spor Yapısı 

Rhizopogon roseolus sporları ışık mikroskobu (Şekil 4) ve scanning elektron mikroskobunda (Şekil 5) 

incelenmiştir. Sporlar oval, düz ve 3.5-4x6.5-7 µm boyutlarındadır. Smith ve Zeller (1966) Rhizopogon roseolus spor 

genişliğini 3.5–5 µm olarak bildirmiştir.  

 

 
Şekil 4. Rhizopogon roseolus sporları (100x) 

 

 
Şekil 5. Rhizopogon roseolus sporlarının SEM görüntüleri 

 

Shimomura ve ark., (2008), Rhizopogon roseolus sporlarını geçirmeli elektron mikroskobu (TEM) ile 

incelemişler ve dar-elipsoid şekilli ve düz çeperli, olgun sporların 4 tabakalı olduğunu belirtmişlerdir.  

Nakano ve ark., (2016), çam ormanından topladıkları Rhizopogon roseolus fruktifikasyonlarını gleba gelişim 

evrelerine göre üç evreye ayırarak sporlarını geçirmeli elektron mikroskobu (TEM) ile incelemişlerdir. Her aşamada 

çimlenmenin çok iyi olduğunu ancak bej glebal aşamada maksimuma ulaştığını bildirmişlerdir.   

 

3.2.2.Misel Yapısı 

 Misel yapısı ışık mikroskobu (Şekil 6) ve scanning elektron mikroskobunda (Şekil 7) incelenmiştir.  

 

 
Şekil 6. Rhizopogon roseolus misellerinin genel görünüşleri (40x) 
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Misel genişlikleri (2500x) 1.96µm, 2.05 µm, 2.43 µm, 2.86 µm olarak ölçülmüştür. Misellerde septa ve 

büyüme noktası tespit edilmiştir.  

 

                              
                            Şekil 7. Rhizopogon roseolus misellerinin SEM incelemeleri                                     

                                     (Sarı ok= septa, kırmızı ok= büyüme noktası) 

 

Mleczko (2004), Rhizopogon roseolus misellerinin rizomorfik, ilk evrelerde beyaz, olgunlaşmaya başladığında 

pembemsi, kırmızımsı ve en yaşlı halinde kahverengimsi olduğunu belirtmiştir. Çalışmasında, misellerin septalı ve 

hiflerin küçük yapılı, misel genişliğinin 2-5 µm olduğunu açıklamıştır..  

 

Teşekkür 

 

Bu çalışma Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK) tarafından TÜBİTAK 210T083 

no’lu proje kapsamında desteklenmiştir.  
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